
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 문화예술과

부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술 활동 (단위:천원)

문화예술과 14,290,920 13,175,492 1,115,428

국 2,847,385 2,756,085 91,300

기 708,990 666,790 42,200

도 2,212,046 2,167,741 44,305

군 8,522,499 7,584,876 937,623

문화예술진흥(문화및관광/문화예술) 6,037,499 6,158,049 △120,550

국 43,000 82,500 △39,500

기 403,305 546,105 △142,800

도 1,027,013 1,024,988 2,025

군 4,564,181 4,504,456 59,725

문화예술 활동 4,297,950 4,146,000 151,950

국 43,000 43,000 0

기 403,305 403,305 0

도 1,026,013 1,023,988 2,025

군 2,825,632 2,675,707 149,925

문화예술 활동지원 169,080 160,880 8,200

204 직무수행경비 1,200 0 1,200

02 특정업무경비 1,200 0 1,200

○청원경찰(대민활동비)
1,200 0 1,200

307 민간이전 138,600 131,600 7,000

02 민간경상사업보조 70,600 63,600 7,000

○성탄트리탑 설치 15,000 8,000 7,000

제42회 경상남도 민속예술축제 지원 7,000 0 7,000

307 민간이전 7,000 0 7,000

02 민간경상사업보조 7,000 0 7,000

○제42회 경남민속예술축제 참가단체 지원
7,000 0 7,000

영산생활문화센터 운영 210,000 80,000 130,000

405 자산취득비 200,000 70,000 130,000

01 자산및물품취득비 200,000 70,000 130,000

○집기 및 물품 구입 200,000 70,000 130,000

청년문화예술패스 사업 6,750 0 6,750

도 2,025 0 2,025

군 4,725 0 4,725

308 자치단체등이전 6,750 0 6,750

도 2,025 0 2,025

군 4,725 0 4,725

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 6,750 0 6,750

○청년문화예술패스 사업부담금
6,750 0 6,750

도 2,025 0 2,025

군 4,725 0 4,725
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50,000원*3명*8월

15,000,000원

7,000,000원

200,000,000원

6,750,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술 사업 (단위:천원)

문화예술 사업 1,739,549 2,012,049 △272,500

국 0 39,500 △39,500

기 0 142,800 △142,800

도 1,000 1,000 0

군 1,738,549 1,828,749 △90,200

문화예술회관 운영 1,266,353 1,240,353 26,000

308 자치단체등이전 26,000 0 26,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 26,000 0 26,000

○문화가 있는 날 구석구석 문화배달 사업
26,000 0 26,000

방방곡곡 문화공감사업 0 178,000 △178,000

기 0 106,800 △106,800

군 0 71,200 △71,200

201 일반운영비 0 178,000 △178,000

기 0 106,800 △106,800

군 0 71,200 △71,200

03 행사운영비 0 178,000 △178,000

○기획,제작프로그램 지원사업 0 25,000 △25,000

기 0 15,000 △15,000

군 0 10,000 △10,000

○민간및국공립 예술단체 우수공연 지원사업
0 153,000 △153,000

기 0 91,800 △91,800

군 0 61,200 △61,200

문화가 있는 날 공연산책 0 52,000 △52,000

국 0 26,000 △26,000

군 0 26,000 △26,000

201 일반운영비 0 52,000 △52,000

국 0 26,000 △26,000

군 0 26,000 △26,000

03 행사운영비 0 52,000 △52,000

○문화가 있는 날 공연산책 0 52,000 △52,000

국 0 26,000 △26,000

군 0 26,000 △26,000

문예회관 문화예술교육프로그램 지원사업 0 16,500 △16,500

국 0 13,500 △13,500

군 0 3,000 △3,000

201 일반운영비 0 16,500 △16,500

국 0 13,500 △13,500

군 0 3,000 △3,000

03 행사운영비 0 16,500 △16,500

○문예회관 문화예술교육프로그램 지원사업
0 16,500 △16,500
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26,000,000원

0원

0원

0원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술 사업 (단위:천원)

국 0 13,500 △13,500

군 0 3,000 △3,000

전시공간 활성화 지원사업 0 52,000 △52,000

기 0 36,000 △36,000

군 0 16,000 △16,000

201 일반운영비 0 52,000 △52,000

기 0 36,000 △36,000

군 0 16,000 △16,000

03 행사운영비 0 52,000 △52,000

○전시공간 활성화 지원사업 0 52,000 △52,000

기 0 36,000 △36,000

군 0 16,000 △16,000

문화유산보존관리(문화및관광/문화재) 8,051,943 6,944,343 1,107,600

국 2,804,385 2,673,585 130,800

기 305,685 120,685 185,000

도 1,185,033 1,142,753 42,280

군 3,756,840 3,007,320 749,520

문화유산보존관리 8,051,943 6,944,343 1,107,600

국 2,804,385 2,673,585 130,800

기 305,685 120,685 185,000

도 1,185,033 1,142,753 42,280

군 3,756,840 3,007,320 749,520

문화재관리 349,436 239,436 110,000

207 연구개발비 22,000 0 22,000

01 연구용역비 22,000 0 22,000

○지정문화유산 현상변경 허용기준안 작성
연구용역 22,000 0 22,000

401 시설비및부대비 175,000 90,000 85,000

01 시설비 175,000 90,000 85,000

○창녕 교동과 송현동 고분군 주변 배수시설
정비 10,000 0 10,000

○창녕 물계서원 주변정비
50,000 0 50,000

○창녕 향교 화장실 보수 25,000 0 25,000

405 자산취득비 3,000 0 3,000

01 자산및물품취득비 3,000 0 3,000

○환경정비용 기계장비 구입
3,000 0 3,000

문화재 긴급보수사업(창녕 관룡산 관룡사 일원 담장 보
수)

15,000 0 15,000

기 15,000 0 15,000

401 시설비및부대비 15,000 0 15,000

기 15,000 0 15,000

01 시설비 15,000 0 15,000
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0원

22,000,000원

10,000,000원

50,000,000원

25,000,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화유산보존관리(문화및관광/문화재)
단위: 문화유산보존관리 (단위:천원)

○창녕 관룡산 관룡사 일원 담장 보수(성립전
) 15,000 0 15,000

기 15,000 0 15,000

매장문화재 긴급발굴조사 170,000 0 170,000

기 170,000 0 170,000

401 시설비및부대비 170,000 0 170,000

기 170,000 0 170,000

01 시설비 170,000 0 170,000

○왕산리 왕미마을 고분 긴급발굴조사(성립
전) 170,000 0 170,000

기 170,000 0 170,000

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원(창녕 계
성 고분군 토지매입)

350,000 300,000 50,000

국 245,000 210,000 35,000

도 52,500 45,000 7,500

군 52,500 45,000 7,500

401 시설비및부대비 350,000 300,000 50,000

국 245,000 210,000 35,000

도 52,500 45,000 7,500

군 52,500 45,000 7,500

01 시설비 350,000 300,000 50,000

○창녕 계성 고분군 토지매입
350,000 300,000 50,000

국 245,000 210,000 35,000

도 52,500 45,000 7,500

군 52,500 45,000 7,500

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원(창녕 관
룡사 대웅전 미타전 건립)

200,000 0 200,000

국 140,000 0 140,000

도 30,000 0 30,000

군 30,000 0 30,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

국 140,000 0 140,000

도 30,000 0 30,000

군 30,000 0 30,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 0 200,000

○창녕 관룡사 대웅전 미타전 건립
200,000 0 200,000

국 140,000 0 140,000

도 30,000 0 30,000

군 30,000 0 30,000

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원(창녕 석
빙고 철문 교체)

5,000 0 5,000

국 3,500 0 3,500

도 750 0 750
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15,000,000원

170,000,000원

350,000,000원

200,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화유산보존관리(문화및관광/문화재)
단위: 문화유산보존관리 (단위:천원)

군 750 0 750

401 시설비및부대비 5,000 0 5,000

국 3,500 0 3,500

도 750 0 750

군 750 0 750

01 시설비 5,000 0 5,000

○창녕 석빙고 철문 교체 5,000 0 5,000

국 3,500 0 3,500

도 750 0 750

군 750 0 750

도지정유산 안내판 정비 21,750 17,750 4,000

401 시설비및부대비 21,750 17,750 4,000

01 시설비 21,750 17,750 4,000

○문화유산 안내판 신규 설치
4,000 0 4,000

전통사찰 보수정비사업(법화사 요사채 개축) 360,000 320,000 40,000

국 180,000 160,000 20,000

도 90,000 80,000 10,000

군 90,000 80,000 10,000

402 민간자본이전 360,000 320,000 40,000

국 180,000 160,000 20,000

도 90,000 80,000 10,000

군 90,000 80,000 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 360,000 320,000 40,000

○법화사 요사채 개축 360,000 320,000 40,000

국 180,000 160,000 20,000

도 90,000 80,000 10,000

군 90,000 80,000 10,000

전통사찰 보수정비사업(도성암 요사채 개축) 405,000 360,000 45,000

국 202,500 180,000 22,500

도 101,250 90,000 11,250

군 101,250 90,000 11,250

402 민간자본이전 405,000 360,000 45,000

국 202,500 180,000 22,500

도 101,250 90,000 11,250

군 101,250 90,000 11,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 405,000 360,000 45,000

○도성암 요사채 개축 405,000 360,000 45,000

국 202,500 180,000 22,500

도 101,250 90,000 11,250

군 101,250 90,000 11,250

전통사찰 보수정비사업(각료암 인법당 증개축, 대웅전
배면 석축 보수)

450,000 400,000 50,000
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5,000,000원

4,000,000원

360,000,000원

405,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화유산보존관리(문화및관광/문화재)
단위: 문화유산보존관리 (단위:천원)

국 225,000 200,000 25,000

도 112,500 100,000 12,500

군 112,500 100,000 12,500

402 민간자본이전 450,000 400,000 50,000

국 225,000 200,000 25,000

도 112,500 100,000 12,500

군 112,500 100,000 12,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 450,000 400,000 50,000

○각료암 인법당 증개축, 대웅전 배면 석축
보수 450,000 400,000 50,000

국 225,000 200,000 25,000

도 112,500 100,000 12,500

군 112,500 100,000 12,500

전통사찰 보수정비사업(삼성사 요사채 보수) 360,000 320,000 40,000

국 180,000 160,000 20,000

도 90,000 80,000 10,000

군 90,000 80,000 10,000

402 민간자본이전 360,000 320,000 40,000

국 180,000 160,000 20,000

도 90,000 80,000 10,000

군 90,000 80,000 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 360,000 320,000 40,000

○삼성사 요사채 보수 360,000 320,000 40,000

국 180,000 160,000 20,000

도 90,000 80,000 10,000

군 90,000 80,000 10,000

전통사찰 보수정비사업(청련사 명부전 증개축) 450,000 400,000 50,000

국 225,000 200,000 25,000

도 112,500 100,000 12,500

군 112,500 100,000 12,500

402 민간자본이전 450,000 400,000 50,000

국 225,000 200,000 25,000

도 112,500 100,000 12,500

군 112,500 100,000 12,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 450,000 400,000 50,000

○청련사 명부전 증개축 450,000 400,000 50,000

국 225,000 200,000 25,000

도 112,500 100,000 12,500

군 112,500 100,000 12,500

전통사찰 보수정비사업(창녕 영축산 청련사 주변 정비
사업)

0 412,000 △412,000

국 0 224,000 △224,000

도 0 112,000 △112,000
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450,000,000원

360,000,000원

450,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화유산보존관리(문화및관광/문화재)
단위: 문화유산보존관리 (단위:천원)

군 0 76,000 △76,000

402 민간자본이전 0 412,000 △412,000

국 0 224,000 △224,000

도 0 112,000 △112,000

군 0 76,000 △76,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 412,000 △412,000

○창녕 영축산 청련사 주변 정비사업
0 412,000 △412,000

국 0 224,000 △224,000

도 0 112,000 △112,000

군 0 76,000 △76,000

전통사찰 방재시스템 유지보수 63,000 56,600 6,400

국 31,500 28,300 3,200

도 15,750 14,150 1,600

군 15,750 14,150 1,600

201 일반운영비 63,000 56,600 6,400

국 31,500 28,300 3,200

도 15,750 14,150 1,600

군 15,750 14,150 1,600

02 공공운영비 6,400 0 6,400

○전통사찰 방재시스템 수리
6,400 0 6,400

국 3,200 0 3,200

도 1,600 0 1,600

군 1,600 0 1,600

가야사복원 233,730 283,730 △50,000

401 시설비및부대비 0 50,000 △50,000

01 시설비 0 50,000 △50,000

○가야유적 매장문화재 조사 0 50,000 △50,000

가야고분군 세계유산 관리 304,000 359,000 △55,000

201 일반운영비 112,000 162,000 △50,000

03 행사운영비 82,000 132,000 △50,000

○세계유산 등재 1주년 기념식 0 50,000 △50,000

301 일반보전금 13,000 0 13,000

14 기타보상금 13,000 0 13,000

○창녕 교동과 송현동 고분군 세계유산 등재
기념 사진공모전 시상금 13,000 0 13,000

308 자치단체등이전 137,000 197,000 △60,000

07 자치단체간부담금 107,000 167,000 △60,000

○가야고분군 세계유산 관리 분담금
107,000 167,000 △60,000

401 시설비및부대비 42,000 0 42,000

01 시설비 42,000 0 42,000
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0원

6,400,000원

0원

0원

13,000,000원

107,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화유산보존관리(문화및관광/문화재)
단위: 문화유산보존관리 (단위:천원)

○창녕 교동과 송현동 고분군 지주간판 설치
20,000 0 20,000

○창녕 교동과 송현동 고분군 표지석 설치
22,000 0 22,000

세계유산 등재 1주년 행사 90,000 0 90,000

도 40,000 0 40,000

군 50,000 0 50,000

201 일반운영비 90,000 0 90,000

도 40,000 0 40,000

군 50,000 0 50,000

03 행사운영비 90,000 0 90,000

○세계유산 등재 1주년 행사
90,000 0 90,000

도 40,000 0 40,000

군 50,000 0 50,000

세계유산 홍보지원(가야고분군) 121,200 0 121,200

국 60,600 0 60,600

도 18,180 0 18,180

군 42,420 0 42,420

308 자치단체등이전 121,200 0 121,200

국 60,600 0 60,600

도 18,180 0 18,180

군 42,420 0 42,420

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 121,200 0 121,200

○세계유산 홍보지원(가야고분군)
121,200 0 121,200

국 60,600 0 60,600

도 18,180 0 18,180

군 42,420 0 42,420

창녕박물관 운영 701,816 601,816 100,000

201 일반운영비 386,543 336,543 50,000

01 사무관리비 138,183 133,183 5,000

○일반수용비 98,843 93,843 5,000

-소모품 구입 등(박물관 및 전시관 4개소)
15,000 10,000 5,000

02 공공운영비 148,360 133,360 15,000

○시설장비유지비 91,720 76,720 15,000

-계성고분군이전복원관 외벽청소 시행
5,000 0 5,000

-시설물 유지관리비 20,000 10,000 10,000

03 행사운영비 100,000 70,000 30,000

○세계유산 등재 1주년 기념 특별전시 개최
30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 155,364 105,364 50,000
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20,000,000원

22,000,000원

90,000,000원

121,200,000원

15,000,000원

5,000,000원

20,000,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화유산보존관리(문화및관광/문화재)
단위: 문화유산보존관리 (단위:천원)

01 시설비 155,364 105,364 50,000

○창녕박물관 어린이박물관 옥상 데크 교체
공사 50,000 0 50,000

박진전쟁기념관 운영 180,236 155,236 25,000

201 일반운영비 113,636 108,636 5,000

02 공공운영비 57,990 52,990 5,000

○시설장비유지비 29,300 24,300 5,000

-시설물 유지관리비 10,000 5,000 5,000

401 시설비및부대비 65,000 45,000 20,000

01 시설비 65,000 45,000 20,000

○스프링쿨러 설치 0 20,000 △20,000

○박진지구 전적비 조경수 정비공사
15,000 0 15,000

○박진전쟁기념관 야외전시장 정비공사
5,000 0 5,000

○박진전쟁기념관 전시 환경 개선 공사
20,000 0 20,000

비봉리패총전시관, 영산민속전시관 운영 138,254 105,254 33,000

201 일반운영비 93,458 73,458 20,000

01 사무관리비 45,488 25,488 20,000

○일반수용비 42,488 22,488 20,000

-비봉리패총 발굴20주년 기념 상설전시 개편
20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 13,000 0 13,000

01 시설비 13,000 0 13,000

○비봉리패총전시관 야외 안내판 설치공사
13,000 0 13,000

창녕박물관 복합문화관 증축사업 470,000 0 470,000

401 시설비및부대비 470,000 0 470,000

01 시설비 470,000 0 470,000

○창녕박물관 복합문화관 증축사업 설계 용
역 470,000 0 470,000

행정운영경비(문화예술과)(기타/기타) 71,900 73,100 △1,200

인력운영비(문화예술과) 7,020 8,220 △1,200

인력운영비(문화예술과) 7,020 8,220 △1,200

204 직무수행경비 600 1,800 △1,200

02 특정업무경비 600 1,800 △1,200

○청원경찰(대민활동비)
600 1,800 △1,200

재무활동(문화예술과)(문화및관광/문화및관광일반) 129,578 0 129,578

보전지출 129,578 0 129,578

보전지출 129,578 0 129,578

802 반환금기타 129,578 0 129,578

01 국고보조금반환금 100,995 0 100,995

- 9 -

50,000,000원

10,000,000원

0원

15,000,000원

5,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

13,000,000원

470,000,000원

50,000원*3명*4월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 재무활동(문화예술과)(문화및관광/문화및관광일반)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○국고보조금 집행잔액 반납
100,995 0 100,995

02 시ㆍ도비보조금반환금 28,583 0 28,583

○도비보조금 집행잔액 반납
28,583 0 28,583
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100,995,000원

28,583,000원


